令和７年 11月 13日

事業主各位

                     一般社団法人真岡労働基準協会長

特定粉じん作業特別教育の開催について

溶接作業やグラインダーによる研削、研磨作業等の粉じん作業は、ほとんどの 職場で行

われておりますが、当該粉じん作業に従事する労働者に対しては、 関係法令に基づく教育

を実施することが義務づけられています。 そこで、当協会では下記のとおり標記の教育を

実施いたしますので、該当者の教育について ご配意下さいますようご案内致します。

（平成２４年４月より、屋内外を問わず常時アーク溶接作業に従事する者は、本教育を修了する必要

があります。

粉じん障害防止規則別表第２から（抜粋）

(１)  坑内において動力を用いて鉱物､岩石､土石を掘削し、加工し､又は運搬する場所において作業す

るもの。

(２)  屋内において、グラインダー等により、金属､鉱物、岩石等の研磨、若しくはバリ取する場所に

おいて作業するもの。

(３)  鉱物等､炭素原料､アルミニウム、セメント､ほうろう等を取り扱う場所において作業するもの。

(４)  硝子､鋳物､タイル､陶器､耐火レンガ等を製造､又は取り扱う場所において作業するもの。

                   記

１ 日 時  令和８年２月 16日(月) 受付８：50、説明 9：10、教育９：20～15：15

２ 場 所  真岡市公民館２階第３会議室 （真岡市荒町 1201）

３ 受講料  ９，９００円（消費税 10％を含む）

（受講料 8,200円、テキスト代 800円、消費税 900円（10％））

納付方法は申込書上段枠内に〇を記入し、締切り日までに納入して下さい。

４  申込み    次ページの申込書でお申込み下さい。（FAX 可）

５ 締切り  令和８年２月６日(金)

６ 定 員  ５０名（定員になり次第締め切り、申し込み少数の場合は中止の場合があります。）

７ その他  ・締め切り後のキャンセルは、受講料の返却はいたしません。

・修了証を発行します。

・昼食は各自ご対応下さい。（昼休みは 60分）

一般社団法人真岡労働基準協会 〒321－4305 真岡市荒町 1203

TEL０２８５－８２－５１８５  FAX ０２８５－８２－６８５４

特定粉じん作業特別教育申込書

事業場名                 所在地

担当者               電話            FAX

払込方法 受講票発行 領収書等の発行について

 締切日ま

でに持参

その場で発行 領収書はその場で発行します。

 銀行振込

(予定日)

   月

   日

FAX 又 は

メールで送信

銀行発行の振込受領証をもって領収書に代えさせていただきます。

領収書が必要な場合は 110 円切手を貼り、返信先を明記した返信用封筒を

同封し郵送して下さい。押印無しの領収書で宜しい場合は PDF で送信し

ますので、下の欄にアドレスをご記入下さい。請求書についても同様です。

＊振込み口座：足利銀行真岡支店  普通 ２９３４９７１   (一社)真岡労働基準協会 理事 上野勉

（振込手数料はご負担下さい）下段メールアドレスは、協会と送受信実績のある方は氏名のみで結構です。

＊領収書（押印無し PDF）送付先アドレス：

受 講 者 名 生 年 月 日 個 人 住 所（集合住宅等の名称及び部屋番号は不要）

領 収 書

     令和  年  月  日

               様

  ￥      （消費税 10％を含む）

特定粉じん作業特別教育費用  名分として

受講料 8,200円、テキスト代 800円

消費税 900円（10％）計 9,900/名

上記正に領収しました

 一般社団法人真岡労働基準協会

登録番号 T 5060005007567

会長 江口 智樹

真岡市荒町 1203 TEL：0285－82－5185

受 講 票

特定粉じん作業特別教育

       第    号

   氏 名

  日 時：令和８年２月 16日(月)

      受付８：50、説明９：10、

教育９：20～15：15

（昼休みは 60分）

 場 所：真岡市公民館 ２階第３会議室

        （真岡市荒町 1201）

一般社団法人真岡労働基準協会

TEL:０２８５－８２－５１８５

当日の緊急連絡先 090－3243－7444（上野）